Bölüm I: Orijinal Eser ve Tercüm esi

Yazma

Eserin gün ışığına çıkan tek yazm a nüshası Hindistan’da Ahm ada-
bad’da Pir M uham m ed Şah M üzesi kütüphanesinde m uhafaza edilmekte
dir. 30/b, 42/b, ve 67/a sayfalan üzerindeki mühürler yazm anın kütüpha
neye H. 1327 (1909) yılında A hm adabad’lı VValiullah ailesi tarafından ba
ğışlandığını gösteriyor. Brocklemann Beyrûnî’nin eserleri arasında buna
işaret etm em ektedir.1 Dr. M . Nazim ve Sayyid A bu Zafar Nadvi bu tek
yazmayı keşfeden ve 1930-31 yıllan boyunca bu yazm a hakkında yazan ilk
araştıncılardı2.

Beyrûnî’nin
yayınlanmış eserlerinden en azından dördünde Karana'dan bahsedilmekte
dir: İfrâd al-Makâl, Tamhîd al-Mustakar, Kitâb mâ lî al-Hind (indica), ve Al-
Kanun al-Mas ûdî (Kanun). îlk iki eserde Karana Tilaka'dan adıyla iki kez
bahsedilm iş33, ve iki eser de Beyrûnî’nin H. 427 (1035-36) de yazdığı ken
di eserlerine ilişkin listede bulunm asına rağmen, bunları ne zam an yazdı
ğından veya tamamladığından söz edilmemiştir. Syed Haşan Barani’ye
göre, İfrâd al-Makâl 1 Beyrûnî H. 413 yılında yazm ıştır.34 Eğer bu doğru
ise, öyleyse Beyrûnî Karana Tilakdnın metnini H. 413 (M.

Kitâb al-Hindi Beyrûnî milâdi 1030 yılında, çok m uh
temel olarak 30 N isan’dan 30 Eylül’e kadar uzanan dönem boyunca kale
me almış ve tam am lam ıştır.36 Bu, onun Kitâb al-Hindi yazımı sırasında
veya daha önce Karana Tilaka’dan pek çok seçme parça tercüme ettiği
anlamına gelir. Hicri 421-426 (miladi 1030-1035/36) yıllan arasında yazdı
ğı Kânun al-Mascûdî’d t de Karana Tilakddan alıntılar vardır.37 A m a hicri
427 (milâdî i035-36)’de yazdığı tamam eserlerinin listesinde Karana Tila
ka’ dan söz etmediği için, milâdi 1035/36’ya kadar eserin bütününü
tercüme etmediği düşünülmektedir.

Bu durum, H. 427’den (M. 1035-36) sonra, diğer önemli iki eserini
de yazdığı yaşamının son onaltı yıllık dönemi boyunca Karana Tilaka'y\
tercüme etmiş olabileceği neticesine yol açmaktadır. Söz konusu iki önem
li eserinin bir tanesi H.

Sachau’a göre Beyrûnî “Hindistan üzerine
hem tercüme hem orijinal telif olmak üzere yaklaşık yirmi kitap, ve çoğu
nu önemli Hint ve İran kaynaklarından iktibas ettiği pek çok hikâye ve

36 Sachau’nun Beyrûnî’nin Hindistanı’na (Arapça metin) girişine (s.x) bakınız.

37 “H.421/M . 1030 dan bir süre önce başlamış ve H. 427/M. 1035 den bir süre sonra
tamamlanmış gibi görünmekte.” (Syed Haşan Barani, Giriş).

63 İki kardeş M uham m ed ve M u ’aviyye (Al-Harith’in oğullan) M akran cephesinde
dövüşen M üslüm an Ordusundaki Banu ‘Ilaf kabilesine mensup adamlarına başkanlık yaptı
lar. Bir kabile kavgası yüzünden grup ayaklandı, başkomutan Sa’id b. Aslam al-Kilabi’yi
öldürdüler, ve cephede bir süre hakimiyeti ellerinde tuttular. H. 85/M . 704 yılı civarında
Sind’i bırakıp D ahar kuvvetlerine katıldılar. M uham med güvenilir bir danışman olarak Da-
har’a hizmet etti ve bir savaş planı yaparak ve 500 adamını D ahar’a saldırmış olan ‘ramaF
(kelime anlamı ‘Çöl Ülkesi’dir, muhtemelen kuzey Jodhpur ve Bikaner topraklarını kapsar)
hükümdarına karşı savaşa sokarak tahtı korudu. Zaferden sonra M uham med şöhret kazan
dı. Dahar’ın Bhillamala temsilcisi olarak hizmet etti ve orada popüler oldu. 93/712 yılında
M uham med B. al-Kasım henüz İndus’un batısında iken, M uham med 'Ilafi Dahar’a tn-
dus’u geçmesini ve batı kıyısında Arap ordusunu kontrol altına almasını tavsiye etti. Dahar
bu tavsiyeyi dinlemedi, ve daha sonra hayal kırıklığına uğrayarak o zamana kadar tndus
üzerinden doğu kıyısına geçmiş olan Arap ordusuna karşı zeki bir misyon gitmesine izin
verdi.

al-Kasım ’ın Sind’i fethinden ve Bhillam âla dahil kom
şu Hint eyaletleri ile barıştan on yıl kadar sonra, Fazâri kabilesinin seçkin
bir üyesi olan ‘U m ar b. H ubairah al-Fazâri, Yezid b. A bd al-M elik’in
(720-24)hakimiyeti altındaki Irak’ın valisi oldu. Sind ve diğer doğu eyalet
lerinin yönetimi üç yıl kadar (H. 103-106/721-22 yazı, 724) onun sorum
luluğu altında kaldı. Sonra oğlu Yezid son Emevi hüküm darı M am a n (H.
127-132/MS. 744-50) idaresinde Irak valisi olarak hizmet verdi.

Fazari kabilesi üyelerinin Sind ile ilişkileri liderleri Ö m er’in oğlu Ye-
zid’in annesi Sind’li bayan H abâbah ile evlenmesine gider.66 G ünün ge
reklerine uygun olarak Ö m er’in ve sonra da oğlunun Irak valiliğine atan
ması genel olarak Q aisite’lere, özel olarak da Fazarite’lere Sind yönetimin
de üstünlük verdi. Ö m er’in 105/723’de Sind valisi olarak atandığı eneıjik
komutan Cüneyd b. A bd al-Rahm an al-M urri’nin orduları ile gururlan
dıkları tahmin edilmektedir.

İlk Resmî Tercüman

Cüneyd, Hindistan cephesine, özellikle daha önceki antlaşmalan ihlal
eden yöneticilere karşı büyük çapta askeri operasyonlar plânladı.

Yazarın sözünü ettiği miktarın çıkartılmasıyla Guptakâla yılı
elde edilir. Bu tahlil veya ahargana metodunun diğer ayrıntıları tasvir
ettiğimiz gibi Khanda-khadyaka’nın metodu ile aynıdır.85

Hicri 117 yılının Sefer ayının ilk gününün 103 Yazdagird yılının 15
Daim ah’ına, milâdi 735 yılının 2 M art’ına, 657 Shaka yılının Chaitra ayı
na veya Sindhu 109 yılının 4 Chaitra’sına, Çarşam baya tekabül eder. Bu
nedenle Hicri 117 yılının Sefer ayının ilk günü Sindh takvimi 109 yılının
ilk ayının dördüncü gününe geliyordu. Böylece, Sindh takvimi 109 yılının
ilk günü Shaka 657 yılının, Chaitra ayının ilk günü olan Pazar’a, Y azda
gird 103 yılının 12 D aim ah’ına, milâdi 735 yılının 27 Şubat’ına, hicri 117
yılının 28 M uharrem i’ne denk gelir. Bu nedenle, Alarkand’ın yazan “hicri
117 yılının Sefer ayına kadarki zam an” derken Sefer’den bir parça öncesi
ni, yani hicri 117 yılının 28 M uharrem ’ine kadarki zamanı kasdetmekte-

Bu Sindh takvimi hicri 4 (milâdi 626) yılında başladı. Sindh takvimi
nin ilk günü, yani Sindh takviminin sıfır yılının Chaitra ayının ilk günü
Shaka 548 yılının Chaitra ayının ilk gününe, Yazdagird ’den yedi yıl önce
20 Azurm ah’a, milâdi 626 yılının 4 M art’ına, hicri 4 yılının 29 Ram azan’ı
Salı gününe rast gelir. Böylece, Sindh takvimi Khanda-Khadyaka takvi
minden 39 yıl önce gelir, çünkü Shaka 548 ile başladı, halbuki Khanda-
Khadyaka takvimi Shaka 587 ile başladı.86

Brahm agupta’nın Karana Khanda-Khadyaka yı M S. 665 yılında, yani
Sindh takviminin M S.

Koşullar böyle bir uğraş için elverişliydi. Abbasi kuvvetleri durma
noktasına gelmiş, ve otoritesi en uzak eyaletlere ulaşmıştı. A bu al-Abbas
al-Saffah’ın (132-136/750-754) Sind’e gönderdiği komutan M usa b. K a ’ab

89 Baba ve oğulun özellik belirten rolleri henüz sarih biçimde tespit edilmemiştir. Nal-
lino ‘Alfazari’yi ‘İbrahim b. H abib’ ile aynı sayar, halbuki başkalarına göre ‘Alfazari’ ‘M u
hammed b. İbrahim’ idi.

90 indica, II/313 (açıklamalar).

al-Tamimi 134/751 senesinde güçlü Emevi valisi M ansur b. C um hur’u (o
zaman kendisini bağımsız bir idareci olarak ilân etmişti) yenmiş, ve bütün
eyaleti kontrolü altına alm ıştı.92 Bunun neticesinde, Sind ve M erkez ara
sındaki ticari ve kültürel faaliyetler yeniden canlanmış ve Sind’den ilk res
mi elçi gelmiş ve Halife A bu al-Abbas’ı ölümünden önce tam üç gün
beklemiştir (Pazar, 12 Z h u ’l-Hicce 136/Haziran 754).93 Halife M ansur’un
yönetimi sırasında Sind idaresi daha güçlendi, ve Hişam b. Ö m er al-Tağ-
labi’nin yönetiminde Abbasi kuvvetleri halifeliğin bu en doğu eyaletinde
en uç noktasına ulaştı. Yeni zaferler kazanıldı, kuzeyde Gandhara ülkesi
bile İndus boyunca ilerleyen bir ordu tarafından zaptedildi. H udut güven
liği sağlandı; kanun ve nizam lar kuruldu, halk lütûfkâr hükümeti onayla
dı; ekonomik koşullar düzeldi ve eyaletin her tarafında refah hüküm
sürdü.94

Hicri 151 yılından 157’ye kadar (768-774)95 süren H işam ’ın yöneticili
ği sırasında Sind’den ikinci bir elçi grubu geldi ve Halife M ansur’u ziya
ret etti. Beyrûni’den öğrendiğimize göre, (Beyrûnî, M uham m ed al-Fazârî
ve Y a ’kub b. T arık ’ın eserlerinde bu hususun doğrulandığını okumuş)
Sind’den gelen bu heyet Bağdat’da M ansur’un sarayını 154 (milâdi 771)
yılında ziyaret etmiş. Sind’den gelen heyete iyi astronomi bilgisi olan bir
araştırıcının dahil edilmesi saray astronomu M uham m ed al-Fazârî’nin et
kisiyle olmuş olabilir. 161 (777-784) yılında Sind’den bir üçüncü heyetin
Bağdat’ı ziyaret etmiş olduğunu gösteren, aynı araştırıcının Bağdat’da bu
lunduğuna ilişkin Beyrûnî’nin bir başka referansı daha vardır.96 O sene
Nasr b. M uham m ed (b. al-Esat al-K uza’î) Sind valisi olarak atanmış, fakat
heyet, muhtemelen, kuzey Afrika valiliğine atanan yetenekli ve aydın bir
idareci olan halefi Revh b.

1, s. 197’de
haşiyede yayınlandı).

93 Tarih al-Ya’kubî. ed. Houtsma 1883, c. II, s. 233-34.

94 A.g.e., II/248-49. Al-Baladhuri (Futuh al-Buldan, s. 445) Hişam’ın başarılarını şöyle
özetlemiştir: j

95 Al-Tabari, Tarih, c. III, s. 359-380.

96 Bu sene (161/777) bu ‘araştırıcı’ ile temaslara bir referans vardır, fakat ‘heyet’den
hiç söz edilmemiştir (Kitâb al-Hind, s. 397 ve indica, II/67). Gildemeister’in otoritesine daya
narak (Scriptorum Arabum de rebus İndicis loci, s. 101) Sachau’nun işaret ettiği gibi (indica, II/
313) Hüseyin b. Muhammed ibn al-Adam i’ye göre 156/773 senesinde Sind’den bir başka
heyet daha gelmişti.

Gazne ’de Beyrûnî’nin Teşviki

10. yüzyıl sonlarında Bağdat halen bilimsel düşüncenin ana merkezi
iken, Sâmânilerin, Büveyhilerin ve Gaznelilerin eyalet merkezleri önemli
edebi ve bilimsel inceleme merkezleri olarak inkişâf ettiler. Beyrûnî’nin
gelmesiyle (408/1017) G azne bir bilimsel faaliyet merkezi ve saha araştır
malarının Hint ve Sind topraklarına yayıldığı bir başlangıç noktası haline
geldi. Beyrûnî burayı batıda Bağdat’ın, güneyde Hint kentlerinin, ve ku
zeydoğudaki diğer yerlerin enlem hesapları için “bir başlangıç noktası”
yap tı.148 Beyrûnî astronomi, jeodezi, coğrafya, kronoloji vb.

Sâmâni ve G azne topraklarının Hint ve Sind
memleketleri ile yakınlığı oradaki araştırıcı ve halk ile ilişki kurmayı kolay
laştırdı. Beyrûnî’den hemen önce gelenler Sâmâni döneminde bu doğrul

148 Kramers, J.H ., Albiruni Commemoration Volumidakı makalesi, İran Society, Calcutta,
1951, s.179 ve 192. Beyrûnî’nin Bağdat ve Gazne arasındaki boylam hesabı H. 409-410 (20
Mayıs 1018-26 Nisan 1020) yıllan arasında Gazne’nin enlemi hesabına dayanıyordu.

nî için Kitâb el-Hind ’ini yazm aya başlam adan önce yapılmıştı, ifade ettiği
gibi bazı bölüm leri “m uhtem elen tercümecinin hatası ile” bozulm uştu.189
Bu nedenle Beyrûnî Brahma-Siddhanta h m orijinal Sanskritçe metninin

tercümesini kendi, üzerine aldı. Kitâb al-Hiru/i yazdığında (421/1030)
tercümeye başlamıştı am a henüz bitirm em işti.190 Sonraki altı yıl boyunca
(427/ 1035’e kadar) ‘Brahm a Siddhanta’da kullanılan Hesap M etodu’ üze
rine bir m onograf y azd ı.191 Bunlar, iki ana Arapça, metnin düzeltm e ve
tercüme yoluyla doğruluğunu ispatlamaya yönelik yoğun ve semereli ça
balarıydı, bununla beraber Alarkand ve Alsindhınd’de ele alınan değişik ko
nulardaki hatalann ve bazı özel açıklamaların düzeltilmesini de indica,
Kânun ve diğer eserlerinde önermiştir.

Beyrûnî Brahm agupta’nın ke
sinlikle “derin bilgisi ve keskin zekâsı” ile “Hint astronomlarının en seçki
ni” olduğunu kabul eder, am a Brahm an din adamlarını m em nun etmek
için düşüncelerinden ödün verdiği için onu şiddetle eleştirir.193 A ynı ne-

188 Beyrûnî, 427/1035 yılında yazdığı kendi eserlerinin listesinde yeni edisyonu için

şöyle der:. 5S" UU-iy .uil ^ «.»'►A* iv- y ı oJKjI o jİ a

189 indica, I/277.

190 indica, I/154.

191 Beyrûnî bu eserden listesinde şöyle bahsetmiştir: ■ •İJ» j* ̂ 1 j, JL. ijr-j

m indica, I/366.

193 indica, II/1 ıo -ı 12.

838 N.A.